
 

LV    LV 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 

Briselē, 4.5.2012. 
COM(2012) 198 final 

  

KOMISIJAS ATZINUMS 

par Eiropadomes lēmuma projektu, ar kuru atbalsta ierosināto grozījumu Līgumos, 
tiem pievienojot protokolu par Īrijas tautas bažām saistībā ar Lisabonas līgumu 

 



 

LV 2   LV 

KOMISIJAS ATZINUMS 

par Eiropadomes lēmuma projektu, ar kuru atbalsta ierosināto grozījumu Līgumos, 
tiem pievienojot protokolu par Īrijas tautas bažām saistībā ar Lisabonas līgumu 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 48. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1)  Ņemot vērā Īrijā 2008. gada 12. jūnijā notikušā referenduma par Lisabonas līgumu 
iznākumu, Eiropadome 2008. gada 11. un 12. decembra sanāksmē vienojās, ka Īrijas 
tautas bažas, kuras pauda Īrijas ministru prezidents (Taoiseach), saistībā ar nodokļu 
politiku, tiesībām uz dzīvību, izglītību un ģimeni un Īrijas tradicionālo militārās 
neitralitātes politiku būtu jārisina gan Īrijai, gan pārējām dalībvalstīm pieņemamā 
veidā, nosakot vajadzīgās juridiskās garantijas.  

(2)  Valstu vai valdību vadītāji Eiropadomes 2009. gada 18. un 19. jūnija sanāksmē 
vienojās par Lēmumu par Īrijas tautas bažām saistībā ar Lisabonas līgumu attiecībā uz 
tiesībām uz dzīvību, ģimeni un izglītību, nodokļiem un drošību un aizsardzību 
(turpmāk "Lēmums"). Valstu vai valdību vadītāji vienojās, ka Lēmumam būtu jāstājas 
spēkā dienā, kad stājas spēkā Lisabonas līgums.  

(3)  Valstu vai valdību vadītāji paziņoja, ka Lēmums pilnībā atbilst Lisabonas līgumam un 
tas neradīs vajadzību vēlreiz ratificēt šo līgumu. Valstu vai valdību vadītāji arī 
paziņoja, ka nākamā pievienošanās līguma noslēgšanas laikā tie Lēmuma noteikumus 
atbilstoši savām konstitucionālajām prasībām izklāstīs protokolā, kas būs pievienots 
Līgumam par Eiropas Savienību un Līgumam par Eiropas Savienības darbību. Šajā 
saistībā valstu vai valdību vadītāji paziņoja, ka šis protokols nekādi nemainīs attiecības 
starp ES un tās dalībvalstīm, ka tā vienīgais mērķis būs piešķirt pilnvērtīgu Līguma 
statusu precizējumiem, kas izklāstīti Lēmumā, lai novērstu Īrijas tautas bažas, ka tā 
statuss neatšķirsies no līdzīgiem precizējumiem protokolos, ko saņēmušas citas 
dalībvalstis, un ka ar to precizēs, tomēr nemainīs Lisabonas līguma saturu vai tā 
piemērošanu. 

(4)  Pēc apstiprināšanas referendumā Īrijā 2009. gada 2. oktobrī Lisabonas līgums stājās 
spēkā 2009. gada 1. decembrī. 

(5)  Īrijas valdība 2011. gada 20. jūlijā iesniedza Padomei priekšlikumu saskaņā ar LES 
48. panta 2. punktu, lai grozītu Līgumus, tiem pievienojot protokolu par Īrijas tautas 
bažām saistībā ar Lisabonas līgumu. 

(6)  Eiropadomes priekšsēdētājs 2011. gada 25. oktobrī rakstveidā lūdza Komisiju sniegt 
atzinumu par šo priekšlikumu.  

(7)  Komisija ņem vērā, ka vienošanās starp valstu vai valdību vadītājiem par grozījumu 
Līgumos, tiem pievienojot protokolu par Īrijas tautas bažām saistībā ar Lisabonas 
līgumu, ir panākta īpašā kontekstā,  



 

LV 3   LV 

IR SNIEGUSI LABVĒLĪGU ATZINUMU 

par Eiropadomes lēmuma projektu, ar kuru atbalsta ierosināto grozījumu Līgumos, tiem 
pievienojot protokolu par Īrijas tautas bažām saistībā ar Lisabonas līgumu. 

Šis atzinums ir adresēts Eiropadomei. 


	EIROPAS KOMISIJA,

